
1 

 

  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PAOLO STEFANELLI” 
C. M. RMIC8GU00D  -  C.F. 97713220586 Via E. Pestalozzi, 5 – 00168 Roma  

Tel. 06.95955186  rmic8gu00d@istruzione.it  - rmic8gu00d@pec.istruzione.it  

Scuola capofila della Rete “Rosetta Rossi” - Scuola Polo per l’Inclusione Ambito 8 
 

Prot.  n.0008478/VI.3.2                                                                                 Roma, 23 agosto 2023 
 

                    ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 

ALLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AD ESPERTI INTERNI  

                DEI CORSI DI TEDESCO, CORSI  DI INGLESE POTENZIATO E DI ATTIVITÀ SPECIFICHE  

              PER LA CLASSE AD INDIRIZZO SPORTIVO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Vista la Legge 07 agosto 1990 n.241; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante il “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59”;  

- Vista la Legge 15 marzo 1997, n.59, recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

- Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, aa.ss. 2022/2025; 

- Vista la delibera n.28 del Collegio dei docenti del 14/11/2022 sull’attivazione dell’indirizzo sportivo; 

- Vista la delibera n.65 del Consiglio di Istituto del 19/12/2022 sull’attivazione dell’indirizzo sportivo; 

- Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;  

- Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici – Decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo); 

- Considerato l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre

mailto:rmic8gu00d@istruzione.it
mailto:rmic8gu00d@pec.istruzione.it


2 

 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico;  

- Considerata  la necessità di dotare l’Istituto di esperti interni, laureati in lingua e letteratura tedesca e abilitati 

all’insegnamento, a cui affidare l’incarico di insegnamento, in orario extracurricolare, della lingua tedesca per il 

seguente progetto: 

- INSEGNAMENTO SPERIMENTALE DEL TEDESCO NELLA SEZIONE TRILINGUE 

per  n.2 ore ogni settimana (tot. n.66 ore) presso la sezione sperimentale trilingue della sede centrale in Via E. 

Pestalozzi, 5, per l’a.s. 2023/2024; 

- Considerato che si prevede di offrire agli studenti della sezione H del plesso di Via G. Taverna, 97 l’opportunità 

di potenziare le competenze linguistiche nella lingua inglese attraverso attività di insegnamento della predetta 

lingua, svolte in orario extracurricolare; 

- Considerata la necessità di avvalersi, per l’anno scolastico 2023/2024, della prestazione di almeno due docenti, 

madrelingua inglese e/o abilitati all’insegnamento della lingua inglese, al fine di offrire agli studenti del plesso di 

Via  G. Taverna, 97 attività di potenziamento della lingua inglese in orario extracurricolare;  

- Considerata la necessità di dotare l’Istituto di esperti interni, abilitati all’insegnamento delle Scienze motorie e 

sportive nella scuola secondaria di I grado (classe di concorso A49) a cui affidare l’incarico di insegnamento, in 

orario extracurricolare, delle seguenti attività specifiche per l’indirizzo sportivo: 

- SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

per n.2 ore ogni settimana (tot. n.66 ore) presso la sezione sperimentale ad indirizzo sportivo del plesso “Amici-

Di Meglio”, per l’a.s. 2023/2024; 

- Rilevata, pertanto, l’esigenza di indire n.3 procedure per l’acquisizione dei predetti servizi tramite n.3 avvisi di 

selezione di personale interno, abilitato: 

- all’insegnamento del tedesco (avviso di selezione di personale interno, laureato in lingua e letteratura 

tedesca e abilitato al predetto insegnamento); 

- all’insegnamento dell’inglese (avviso di selezione di personale interno, laureato in lingua e letteratura 

inglese e abilitato al predetto insegnamento),  

- all’insegnamento delle scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di I grado (avviso di selezione 

di personale interno, abilitato nella classe di concorso A49),  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio di n.3 procedure per la selezione di esperti interni, abilitati all’insegnamento del tedesco, 

dell’inglese potenziato e delle scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di I grado a cui affidare l’incarico dei 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



3 

 

predetti insegnamenti, in orario extracurricolare, presso la sede centrale di Via E. Pestalozzi 5, il plesso di Via G. 

Taverna, 97 e il plesso “Amici-Di Meglio” per l’a.s. 2023/2024; 

 

Art. 3 

Gli aspiranti saranno selezionati attraverso la comparazione dei curricula, sulla base della valutazione dei titoli, 

elencati negli Avvisi; 

Art. 4 

Viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. 

 

Art. 5 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti nei tre Avvisi di selezione, cha fanno parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Dott. Flavio Di Silvestre 
                                                                                                                                                                                    (Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                                                                                        ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
                                                                                                                                                                                                  e norme ad esso connesse) 

 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre


		2023-08-24T10:29:48+0200
	FLAVIO DI SILVESTRE




